d) Proporcionar todas as facilidades necessárias ao bom andamento da prestação dos 
serviços. 

e) Efetuar o pagamento nas condições e preço pactuados. 

11 VIGÊNCIA DO CONTRATO 

11.1 O Contrato para prestação dos serviços objeto deste Convite terá duração de 135 
(cento e trinta e cinco) dias a contar da data de sua assinatura, admitida prorrogação, 
desde que ocorra algum dos motivos previstos no § 1º do art. 57 da Lei nº 8.666/93. 

12 DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 

12.1 Os recursos necessários ao atendimento das despesas, correrão à conta do Programa

[...]

O prazo de execução do Contrato será de 45 (quarenta e cinco) dias corridos contados 
a partir de um dia após a emissão de Ordem de Serviço emitido pela 
COENG/COENP/DILOG 

4.2. O prazo de validade da proposta não deverá ser inferior a 60 (sessenta) dias. 

4.3. O prazo de vigência do Contrato deverá ser de 135 (cento e trinta e cinco) dias após a 
sua assinatura. 

4.4. A garantia dos serviços deverá ser de no mínimo 05 (cinco) anos contados a partir da 
entrega dos serviços. 

5. VALOR ESTIMATIVO DOS SERVIÇOS 

5.1. O valor estimativo dos serviços é de R$ 32.553,00 ( trinta e dois mil, quinhentos e 
cinqüenta e três reais) conforme Planilha de Orçamento Estimativo, cotados no Mercado 
Local e Revista Construção Mercado da PINI. 

Planilha de Orçamento Estimativo 

Item Discriminação dos Serviços Quant. Unid. Preço Unit 
(R$) 

Preço Total 
(R$) 

01 Administração, refeições, transporte, taxas, etc.

[...]

escoamento de águas pluviais 

vb 1,00 2.000,00 2.000,00 

05 
Emboçamento de cumeeira para telha 
cerâmica com argamassa de cimento, cal e 
areia T=1:2:9   

197,00 ml 7,50 1.477,50 

06 SUB-TOTAL (R$)    27.127,50 
07 BDI (20%)    5.425,50 
08 TOTAL FINAL (R$)    32.553,00 

(trinta e dois mil, quinhentos e cinqüenta e três reais) 
OBS: As Telhas e o Ripamento serão fornecidos pela Presidência da República. Os demais 
materiais necessários à execução dos serviços ficarão a cargo da contratada.  

6. DISPOSIÇÕES GERAIS 

6.1.Vistoria Preliminar 

6.1.1. Os licitantes deverão vistoriar o local dos serviços minuciosamente para tomar